－ 1－

SDPR-2019-0030035

山东省发展和改革委员会
文件山 东 省 财 政 厅

山 东 省 教 育 厅

鲁发改成本〔2019〕1222 号

关于印发山东省幼儿园收费管理办法的通知

各市发展改革委、财政局、教育局：

为规范我省幼儿园收费管理，维护学前儿童和幼儿园的合法

权益，促进学前教育事业健康发展，根据国家和省有关规定，制

定《山东省幼儿园收费管理办法》。现印发给你们，请认真贯彻

执行。

山东省发展和改革委员会 山东省财政厅 山东省教育厅

2019年12月30日

－ 2－

山东省幼儿园收费管理办法

第一章 总则

第一条 为规范我省幼儿园收费管理，维护学前儿童和幼儿

园的合法权益，促进学前教育事业健康发展，根据《中华人民共

和国价格法》《中华人民共和国教育法》《山东省学前教育条例》

等法律法规和有关规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于山东省行政区域内依法举办的幼儿园

对学前儿童实施保育和教育的收费管理。

第三条 幼儿园收费实行政府定价、政府指导价、市场调节

价等管理方式。

第四条 各级人民政府应当以提供普惠性服务为衡量标准，

科学核定办园成本，健全学前教育成本分担机制，保障学前教育

的公益性和普惠性。

第二章 收费项目和定价权限

第五条 幼儿园收费项目包括保育教育费（以下简称保教

费）、住宿费、服务性收费和代收费。

第六条 保教费是指幼儿园为在园儿童提供保育教育服务收

取的费用。

－ 3－

第七条 住宿费是指寄宿制幼儿园为在园住宿儿童提供住宿

服务收取的费用。

第八条 服务性收费是指幼儿园在完成正常的保育教育外，

为在园儿童提供的由家长自愿选择的服务而收取的费用。

服务性收费项目包括伙食费、校车服务费等。

第九条 代收费是指幼儿园为方便儿童在园学习和生活，在

家长自愿的前提下，为提供服务的单位代收代付的费用。

代收费项目包括床上用品费、居民基本医疗保障费、儿童人

身意外伤害保险等。

第十条 与幼儿园保育教育直接关联的服务事项，以及明确

规定纳入公用经费开支的项目，不得列为服务性收费和代收费。

第十一条 公办幼儿园、普惠性民办幼儿园和其他非营利性

民办幼儿园的保教费、住宿费实行政府定价或政府指导价，服务

性收费和代收费实行市场调节价。省人民政府另有规定的除外。

营利性民办幼儿园收费实行市场调节价。

第十二条 实行政府定价或政府指导价管理的幼儿园收费项

目，其收费标准由各市、县（市、区）人民政府制定。具体分级

管理范围由市人民政府确定。

第三章 收费标准制定

第十三条 对公办幼儿园、普惠性民办幼儿园以及其他非营

－ 4－

利性民办幼儿园，实行保教费动态调整机制，原则上每 3—5 年

核定一次保教费收费标准。

公办幼儿园和普惠性民办幼儿园的保教费标准根据当地城

乡经济发展水平、办园成本和群众承受能力等实际情况制定或调

整。未纳入机构编制管理及其他自收自支的公办幼儿园，各地制

定收费标准时可以适当上浮，但不得超过同类型普惠性民办幼儿

园收费标准。

其他非营利性民办幼儿园的保教费标准根据办园成本、办园

水平、市场需求等因素制定或调整。

第十四条 幼儿园住宿费标准按实际成本确定。

服务性收费应为方便儿童保育教育为目的，按照成本补偿和

非营利原则收取。

代收费项目按照实际支出情况收取。

第十五条 各级发展改革部门应当加强对幼儿园保教费定价

成本的调查或监审。公办幼儿园每3年进行一次定期调查或监审，

非营利性民办幼儿园实行定调价成本调查或监审。对公办幼儿园

的成本调查或监审报告应抄送同级财政、教育等部门。

发展改革部门可以委托或聘请第三方机构参与成本调查或

监审，所需费用纳入部门预算。

第十六条 幼儿园应当建立健全会计核算制度，完整准确记

录保教费、住宿费等成本和收入情况，如实提供相关资料，配合

做好成本调查或监审工作。

－ 5－

第十七条 公办幼儿园确需调整保教费、住宿费标准的，教

育部门应在广泛征求各方面意见基础上研究提出调整意见，根据

价格管理权限报发展改革、财政等部门依法履行调整程序。调整

公办幼儿园保教费标准需经同级人民政府批准。

调整意见包括幼儿园建设管理情况、年度收费开支、保教费

调整幅度、调整理由、调整后的收费增减额、调整后对社会负担

和幼儿园收支影响，以及发展改革、财政等部门要求提供的其他

情况。

第十八条 普惠性民办幼儿园以及其他非营利性民办幼儿园

保教费、住宿费标准，由幼儿园根据办学成本和幼儿园建设发展

状况，向教育部门提出调整申请，教育部门对调整申请审核后形

成调整意见，按照价格管理权限转报发展改革部门批准执行。

调整意见包括幼儿园性质认定情况、建设管理情况、年度收

费开支等，以及发展改革部门要求提供的其他情况。

第四章 收费行为规范

第十九条 幼儿园应当按照规定做好收费公示工作，通过门

户网站、公示栏、明白纸等多种形式，向社会和儿童家长公开收

费项目、收费标准等相关内容。

收费项目、收费标准发生变化的，应及时更新公示内容。

第二十条 幼儿园招生简章应写明幼儿园性质、收费项目和

－ 6－

收费标准等。

在招生前没有按规定公示收费标准，或者没有明确收费标准

调整变化的，对新招生儿童的收费不得超过上年度的收费标准。

第二十一条 保教费、住宿费、伙食费按月、季度或学期收

取。具体收取方式和退费办法由各市根据当地情况制定。

服务性收费和代收费应即时发生，即时收取，分项列明，据

实结算。

第二十二条 营利性民办幼儿园实施收费，应与家长签订协

议，明确保教费、住宿费等收费标准、收费方式、退费办法，以

及双方的权利、责任、义务。调整保教费、住宿费标准的，应于

秋季开学 3 个月前向社会公示。

第二十三条 公办幼儿园收取的保教费、住宿费按照行政事

业性收费管理。收费使用山东省财政厅统一监制的山东省财政票

据，收费收入通过山东省非税收入征收和财政票据管理系统全额

缴入财政，实行“收支两条线”管理。

第五章 附则

第二十四条 招收外籍人员子女就读的民办幼儿园，向外籍

人员子女收取费用，其收费项目和标准由学校自主制定。

第二十五条 本办法由山东省发展和改革委员会、山东省财

政厅、山东省教育厅负责解释。

－ 7－

第二十六条 本办法自 2020 年 1 月 1 日起施行，有效期截至

2022 年 12 月 31 日。

－ 8－

政府信息公开选项：主动公开

抄送:国家发展改革委、财政部、教育部。

山东省发展和改革委员会办公室 2019年12月31日印发